
DECRETO DE 10 DE JANEIRO DE 2011

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, e 
com o Decreto nº 84, de 20 de abril de 2009, resolve

CEDER

LEDYCE MOREIRA NOBREGA, matrícula 13212, 
Assistente Administrativo, integrante do quadro de pessoal efetivo 
deste Município, para a Câmara Municipal de Palmas, no período 
de 1º de janeiro a 31 de dezembro de 2011, com ônus para o órgão 
requisitante, inclusive quanto ao recolhimento previdenciário em 
favor do Previpalmas-Tocantins, parcelas referentes às pessoas 
física e jurídica.

Palmas, aos 10 dias do mês de janeiro de 2011, 22º ano 
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 11 DE JANEIRO DE 2011

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, e Decreto 
nº 84, de 20 de abril de 2009, resolve

REVOGAR

a nomeação dos adiante relacionados, constante no 
Decreto de 12 de novembro de 2010, para os cargos que especifica, 
com lotação na Secretaria Municipal de Governo:

Assistente de Gabinete I – DAS-5:
MÁRIO JÚNIOR BALESTRA;
FABRÍCIO RODRIGUES LIMA.

Assistente de Gabinete III – DAS-7:
CARMELÚCIA ALVES DOS SANTOS MENDES.

Palmas, aos 11 dias do mês de janeiro de 2011, 22º ano 
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

 ATOS DO PODER 
EXECUTIVO

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a 

Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

SUMÁRIO

ANO  II  Nº  199                   PALMAS - TO, QUINTA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 2011

DECRETO DE 11 DE JANEIRO DE 2011

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 71, inciso III e IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 1755, de 25 de novembro de 
2010, resolve

NOMEAR

os adiante relacionados, para exercerem os cargos que 
especifica, na Secretaria Municipal de Governo, a partir de 1º de 
janeiro de 2011:

Assistente de Gabinete I – DAS-5:
MÁRIO JÚNIOR BALESTRA;
FABRÍCIO RODRIGUES LIMA.

Assistente de Gabinete III – DAS-7:
CARMELÚCIA ALVES DOS SANTOS MENDES.

Palmas, aos 11 dias do mês de janeiro de 2011, 22º ano 
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 7 DE JANEIRO DE 2011

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 71, inciso III e IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 1755, de 25 de novembro de 
2010, resolve

NOMEAR

os adiante relacionados, para exercerem os cargos que 
especifica, na Secretaria Municipal da Educação, a partir de 1º de 
janeiro de 2011:

Chefe de Gabinete – DAS-1:
RONEIDI PEREIRA DE SÁ ALVES.

Diretor de Ensino Fundamental – DAS-1:
JORDANA FERNANDA JACOME.

Assessor Técnico I – DAS-2:
JAMIR LORENÇO FILHO.

Gerente de Educação Especial – DAS-3:
MESSIAS APARECIDA DE SOUSA SILVA.

Assessor Técnico II – DAS-4:
RAPHAEL PONTES MORAES.

Assistente de Gabinete II – DAS-6:
VANDERLAN DE SOUZA PARREÃO.

Palmas, aos 7 dias do mês de janeiro de 2011, 22º ano da 
criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

ATOS DO PODER EXECUTIVO   1

Secretaria Municipal de Governo   2

Secretaria Municipal de Finanças   3

Secretaria Municipal de Segurança, Trânsito e Transportes   4

Fundação Cultural de Palmas   4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                 Nº 199 - QUINTA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 20112

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

DECRETO DE 7 DE JANEIRO DE 2011

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, combinado 
com a Lei nº 1755, de 25 de novembro de 2010, resolve

DESIGNAR 

CLAUDIA ALVES LIMA, matrícula 983331, para exercer 
a função de Chefe da Divisão de Apoio ao Conselho Municipal de 
Educação – FG-3, na Secretaria Municipal da Educação, a partir 
de 1º de janeiro de 2011.

Palmas, aos 7 dias do mês de janeiro de 2011, 22º ano da 
criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 6 DE JANEIRO DE 2011

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 71, inciso III e IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 1755, de 25 de novembro de 
2010, resolve

NOMEAR

EMILLY DE CARVALHO GOMES, para exercer o cargo 
de Chefe de Núcleo I – Núcleo Setorial de Gestão e Finanças, 
DAS-1, na Secretaria Municipal da Saúde, a partir de 1º de janeiro 
de 2011.

Palmas, aos 6 dias do mês de janeiro de 2011, 22º ano da 
criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 6 DE JANEIRO DE 2011

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos III e VI, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com o Decreto nº 84, de 20 de abril de 2009, e a Lei nº 
871, de 1º de março de 2000, resolve

PRORROGAR 

pelo período de um ano, o contrato de trabalho da servidora 
POLLYANA CIRINO GOMES BORGES, matrícula 365981, para 
exercer o cargo de Médico, carga horária de 40h, lotada na 
Secretaria Municipal da Saúde, a partir de 11 de fevereiro de 
2011.

Palmas, aos 6 dias do mês de janeiro de 2011, 22º ano da 
criação de Palmas.

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 6 DE JANEIRO DE 2011

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos III e VI, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com o Decreto nº 84, de 20 de abril de 2009, e a Lei nº 
871, de 1º de março de 2000, resolve

PRORROGAR 

pelo período de um ano, o contrato de trabalho dos 
servidores adiante relacionados, para exercerem os cargos que 
especifica, carga horária de 40h, lotados na Secretaria Municipal 
da Saúde, a partir de 28 de fevereiro de 2011:

Enfermeiro:
366631 – ELLYARA BARREIRA ALVES.

Médico:
329292 – CAMILA CAMPITELLI FERNANDES.

Palmas, aos 6 dias do mês de janeiro de 2011, 22º ano da 
criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

 Secretaria Municipal 
de Governo

PORTARIA/SEGOV/Nº 001, de 6 de janeiro de 2011

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

EXONERAR

JOSÉ HUMBERTO DE OLIVEIRA, do cargo de Chefe de 
Núcleo I – Núcleo Setorial de Gestão e Finanças, DAS-1, lotado na 
Secretaria Municipal da Saúde, a partir de 1º de janeiro de 2011.

Palmas, 6 de janeiro de 2011.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA/SEGOV/Nº 002, de 6 de janeiro de 2011

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                 Nº 199 - QUINTA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 20113

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO PRESENCIAL N° 052/2010

Processo nº 26.324/2010. Órgão Interessado: Secretaria Municipal 
de Infraestrutura, Objeto: Aquisição de tubos, aço, cimento, 
tijolos e outros. Empresa(s) Vencedora(s): Cleber Rodrigues 
Nogueira,CNPJ nº: 07.227.314/0001-70, itens nº: 01 e 12. Valor 
Global R$ 775.087,40(setecentos e setenta e cinco mil, oitenta 
e sete reais e quarenta centavos); Plenobras Mat. Elétricos e 
Hidráulicos Ltda, CNPJ nº: 72.313.828/0001-00, itens nº:2,4 
e 5 Valor Global R$ 155.622,50 (cento e cinquenta cinco mil, 
quinhentos e vinte e dois reais e cinquenta centavos), Fiorenze 
Comércio e Distribuição de Produtos Diversos Ltda, CNPJ nº: 
002.717.494/0001-55, itens nº:3,13,14,15,16 e 20, Valor Global 
R$ 1.471.586,46(Um milhão, quatrocentos e setenta e um reais e 
quinhentos e oitenta e seis reais e quarenta seis centavos), Irmãos 
Meurer Ltda, CNPJ nº 001.667.041/0003-60, item nº 6, Valor 
Global R$ 2.590,80 (dois mil, quinhentos e noventa reais e oitenta 
centavos), Pha Comercial Ltda – Me, CNPJ nº:007.874.769/0001-
88, itens nº:7, 8 e10, Valor Global R$: 356.809,10 (trezentos e 
cinquenta e seis mil, oitocentos e nove reais e dez centavos), 
Bloco Engenharia e Comercio Ltda, CNPJ nº: 036.990.505/0001-
98, item nº 17, Valor Global R$: 2.482.480,00, Tocantins Comércio 
de Madeiras Ltda, CNPJ nº 009.660.809/0001-14, itens nº 18, 19 
e 21, Valor Global R$: 55.609,51, (dois milhões, quatrocentos e 
oitenta e dois mil, quatrocentos e oitenta reais), Constructor Ltda, 
CNPJ nº 009.322.554/0001-80, itens nº 9 e 11, Valor Global R$: 
94.643,38  . Data da realização: 26/08/2010. 
Palmas, 12 de janeiro de 2011.

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO PRESENCIAL N° 060/2010

Processo nº 31.434/2010. Órgão Interessado: Secretaria 
Municipal de Infraestrutura, Objeto: Aquisição de material 
para execução de gabião tipo caixa, incluindo colchão reno e 
manta geotextil. Empresa(s) Vencedora(s): Maccaferri do Brasil 
Ltda,CNPJ nº:43.876960/0001-22, item nº: 01, Valor Global R$ 
289.980.01(duzentos e oitenta e nove mil, novecentos e oitenta 
reais e um centavo), Data da realização: 25/11/2010. 
Palmas, 12 de janeiro de 2011.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 003/2011

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através da Comissão 

Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

EXONERAR

EMILLY DE CARVALHO GOMES, do cargo de Chefe 
da Assessoria Técnica e de Planejamento, DAS-1, lotada na 
Secretaria Municipal da Saúde, a partir de 1º de janeiro de 2011.

Palmas, 6 de janeiro de 2011.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA/SEGOV/Nº 005, de 7 de janeiro de 2011

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

EXONERAR

os adiante relacionados, dos cargos que especifica, 
lotados na Secretaria Municipal da Educação, a partir de 31 de 
dezembro de 2010:

Diretor de Ensino Fundamental – DAS-1:
87753 - RONEIDI PEREIRA DE SÁ ALVES.

Gerente de Educação Especial – DAS-3:
274791 - DIVINO MARIOSAN RODRIGUES DE   

             SIQUEIRA.

Assessor Técnico I – DAS-2:
98913 - JORDANA FERNANDA JACOME.

Assessor Técnico II – DAS-4:
314461 - CANAAN CAVALCANTE DOS REIS SOUZA.

Assistente de Gabinete II – DAS-6:
366491 - EDIORGENS DO CARMO VITALINO.

Palmas, 7 de janeiro de 2011.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA/SEGOV/Nº 006, de 7 de janeiro de 2011

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

DISPENSAR

RENATA COLLICHIO FEDERIGHI COSTA, matrícula 
317411, da função de Chefe da Divisão de Apoio ao Conselho 
Municipal de Educação - FG-3, lotada na Secretaria Municipal da 
Educação, a partir de 1º de janeiro de 2011.

Palmas, 7 de janeiro de 2011.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA/SEGOV/Nº 007, de 7 de janeiro de 2011

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

DISPENSAR

os servidores adiante relacionados, da função gratificada 
que especifica, lotados na Secretaria Municipal da Educação, a 
partir de 31 de dezembro de 2010:

Chefe da Divisão de Alfabetização e Saúde Escolar   
             – FG-2:

983331 – CLAUDIA ALVES LIMA.

Chefe da Divisão de Folha de Pagamento – FG-2:
30159 – RAPHAEL PONTES MORAES.

Chefe da Divisão de Finanças – FG-3:
993831 – JAMIR LORENÇO FILHO.

Palmas, 7 de janeiro de 2011.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo

 Secretaria Municipal 
de Finanças 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                 Nº 199 - QUINTA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 20114

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Permanente de Licitação da Secretaria de Finanças, torna 
público que fará realizar às 09h (horário de Brasília) do dia 25 de 
janeiro de 2011, no sitio www.cidadecompras.com.br, o PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 003/2011, tipo MENOR PREÇO GLOBAL, 
referente a execução de serviços de instalação de gabião tipo 
caixa, incluindo colchão reno e manta geotextil, de interesse da 
Secretaria de Infraestrutura, processo nº 31.439/2010. O Edital 
poderá ser examinado na Comissão Permanente de Licitação, em 
horário comercial, ou retirado pelos interessados no mencionado 
sitio, a partir desta publicação. Maiores informações poderão ser 
obtidas pelo fone (63) 2111-2735 ou email cplpalmas@gmail.
com.

Palmas, 12 de janeiro de 2011

Antonio Luiz Cardozo Brito
Pregoeiro

 Secretaria Municipal de 
Segurança, Trânsito e 

Transportes

EXTRATO DE CONTRATO Nº 726/2010

ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: DIGICON S/A CONTROLE ELETRÔNICO
OBJETO: Prestação dos serviços de manutenção em bancada de 
controladores de tráfegos (módulos lógico, módulos de potência e 
módulos elétricos) dos modelos CD 200 e FCA. 
PRAZO: 01 (um) ano, a partir da assinatura do contrato.
VALOR: Total de R$ 10.752,00 (Dez mil e setecentos e cinqüenta e 
dois reais), sendo o valor empenhado é de R$ 896,00 (Oitocentos 
e noventa e seis reais). 
BASE LEGAL: Proc. nº 9627/2010 e Lei nº 10.520/2002, com 
aplicação subsidiária da Lei nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993  
e suas alterações.
RECURSOS: UO: 03.4700, Classificação Funcional: 
26.452.0055.2039, Vínculos: 201700199, Natureza da Despesa: 
3.3.90., conforme NE 13260.

 Fundação Cultural 
de Palmas

PORTARIA/GAB/FCP Nº 001/2011, de 11 de janeiro de 
2011.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DE 
PALMAS, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pelo art. 6° da Lei n° 137, de 18 de junho de 2007 e alterações na 
Lei Complementar 159, de 02 de abril de 2008.

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, 
para compor a Comissão de reestruturação física e organização 
documental do Theatro Fernanda Montenegro, sendo:

Roseli Bodnar

Cícero Belém Filho

Luciane Marque de Bortole

Igor Barbosa Melo

Art. 2º - Compete aos membros designados, conforme 
as competências atribuídas as suas funções e de acordo com o 
objetivo do processo.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete da Presidente da FUNDAÇÃO CULTURAL DE 
PALMAS, aos onze dias do mês de janeiro de 2011.

Kátia Maia Flores
Presidente


		E-mail: diariooficial@palmas.to.gov.br - Telefone: 2111-2507
	2011-01-13T09:02:13-0300
	Palmas - Tocantins
	PALMAS PREFEITURA MUNICIPAL
	Sou o autor deste documento




